
PORTARIA

Serrana - 23 de fevereiro de 2026 - Nº 2.041

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 69/2026
DESIGNA O SERVIDOR PÚBLICO, PARA OCUPAR A FUNÇÃO DE 
ENCARREGADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica designado(a) servidor(a) público(a) Sr(a). Isael Francisco Baptis-
ta, ocupante do cargo de provimento efetivo de Eletricista, para ocupar a fun-
ção de Encarregado de Célula de Manutenção e Equipamentos, com padrão 
de vencimentos fixados em E-03.

Parágrafo Único. O servidor fará jus ao percebimento dos adicionais e van-
tagens pessoais, previstas no art. 111, da Lei Complementar Municipal nº 
300/2012, os quais serão calculados com base nos vencimentos fixados para 
o cargo de provimento efetivo.

Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) ficará lotado(a) e onerará a unidade orça-
mentária da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 2026..

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
20 de fevereiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE DESISTÊNCIA
PROCESSO SELETIVO 01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, torna público que os 
candidatos, abaixo relacionados, foram convocados, através do “Diário Oficial 
do Município, E-mail e via App”, no dia 05 de Fevereiro 2026, Não manifes-
taram interesse pela admissão, Por Prazo Derterminado, sendo consolidado  
DESISTÊNCIA da vaga, sem direito a recursos administrativos.

CARGO – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
28º	 JAQUELINE FERREIRA DA SILVA	 5665611

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 20 de Fevereiro de  2026.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP. 

EDITAL DE CHAMAMENTO 07/2026
CONCURSO PÚBLICO Nº 01.2023

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionado, para comparecerem munido de todos os documentos 
pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será 
de 24,25,26 de Fevereiro de 2026, no horário das 13:30h às 16:30h, à Rua: 
Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será por 
meio de CONCURSO PUBLICO, regido pelo Regime Estatutário. O não aten-
dimento a presente convocação será considerado DESISTÊNCIA, sem direito 
a recurso administrativo.

Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/9

CLASSIFICAÇÃO CONCURSO Nº 01/2023

CARGO: GUARDA CIVIL (FEMININO E MASCULINO)
Class.	 Nome						      Documento
12º	 IASMIN PRISCILA GALIOTTI DE SOUZA	 488325109

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 20 de Fevereiro de 2026.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO
PROCESSO SELETIVO   01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candi-
datos abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os docu-
mentos pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documen-
tos será de 24,25,26,27 de Fevereiro e 02 de Março de 2026, no horário das 
13:30h às 16:30h, à Rua: Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/
SP. A contratação será por PRAZO DETERMINADO, regido pelo Regime CLT. 
O não atendimento a presente convocação será considerado DESISTÊNCIA, 
sem direito a Recurso Administrativo.

Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/8

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025

CARGO – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
CLASS	NOME						      DOCUMENTO
29º	 DEBORA CLECIA DOS SANTOS AFONSO	 6400030

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 20 de Fevereiro de 2026.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.



Serrana - 23 de fevereiro de 2026 - Nº 2.041 2

Acesse o Portal Transparência do site 
oficial da Prefeitura de Serrana e fique 

por dentro de tudo o que acontece 
dentro da Administração Municipal.

www.serrana.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026
PROCESSO Nº 005/2026.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR, COMPREENDENDO 
A COLETA, LAVAGEM, DESINFECÇÃO, SECAGEM, PASSADORIA, DO-
BRAGEM, EMBALAGEM E ENTREGA DAS ROUPAS PERTENCENTES A 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS, DO MUNICÍPIO 
DE SERRANA. Após o curso legal do respectivo processo e, finalmente, após 
a desistência de recursos (conforme registro em ata), ADJUDICO E HOMO-
LOGO o respectivo Processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 
003/2026 e o julgamento proferido pelo Pregoeiro e equipe de apoio. Ao propo-
nente WM LAVANDERIA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ Nº 25.330.334/0001-
54, Valor por KILO R$ 8,41. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento 
proferido pelo Pregoeiro. ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO o presente pro-
cesso de Pregão Eletrônico Desde já, fica o representante legal da empresa 
supracitada, INTIMADO a comparecer nesta Prefeitura Municipal, no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital de 
Homologação na Imprensa Oficial do Estado DOE SP, para a celebração do 
respectivo Contrato. Publique-se na forma da Lei. Serrana SP, 20 de fevereiro 
de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO.
REFERENTE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA INTEGRAR 
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS NOS SETORES 
ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRANA/
SP, TAIS COMO: NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE ATENÇÃO PRI-
MÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLI-
CLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBULATÓRIO DE 
SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM COMO EM OU-
TRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO SOB RESPONSA-
BILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. Tendo-se em vista o julgamento 
proferido pela Comissão Permanente de Licitações declarando os habilitados 
para o credenciamento, e o parecer exarado da Assessoria Jurídica, o qual 
reconhece a Inexigibilidade de Licitação para as referidas contratações, bem 
como, todos os documentos contidos no respectivo processo administrativo, 
RATIFICO a presente contratação por CHAMAMENTO PÚBLICO, registrada 
sob o nº. 006/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 252/2023, EDITAL nº 
187/2023, com fundamento no artigo 25 c/c artigo 26 da Lei Federal nº 8666/93 
e suas alterações, HOMOLOGANDO este processo, para a contratação de 
profissional de serviços médicos sendo: QUEIROZ E LONGO LTDA, CNPJ nº. 
48.621.238/0001-60, através da médica ANA LYDIA QUEIROZ LONGO, CRM/
UF nº 40110-PR, especialidades PSIQUIATRIA, nas Unidades Municipais de 
Saúde. Estando a mesma convocada para assinatura do Termo de Creden-
ciamento no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação. 
Serrana/SP, 20 de fevereiro de 2026. LEONARDO CARESSATO CAPITELI. 
Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES


